| Administracién

Direccidn General Juridica
C.M. 08/26

Segundo Convenio Modificatorio al contrato niimero CTO-62/25, en lo subsecuente el “CONTRATO?, que
celebran por una parte la Secretaria de Administracién del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco, a la queenlo’
sucesivo se le denominara como la “SECRETARIA”, la cual es representada en este acto por su Director General
de Abastecimientos, el Lic. José Eduardo Torres Quintanar, acompafiado de la Lic. Stephanie Viridiana
Carrillo, en su caracter de Directora Administrativa; y por otra parte, GRAFICOS Y MAS, S.A. DE C.V.,
representada en este acto por el C. Francisco Javier Lopez Curiel, a quien en lo subsecuente se le denominara
como el “PROVEEDOR?”; y cuando se refiera a todos los contratantes se les denominara como las “PARTES”.
En mérito de lo anterior, dichos comparecientes llevan a cabo las siguientes:

DECLARACIONES

a) Que el dia 25 del mes de febrero del afio 2025, las “PARTES” celebraron el “CONTRATO”, cuyo objeto es
solventado con RECURSOS FEDERALES NO ETIQUETADOS Y/O FISCALES NO ETIQUETADOS Y/O NO
ETIQUETADOS DE LIBRE DISPOSICION, Y/O RECURSOS DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA
NOMINA EDUCATIVA (FONE) RAMO 33 DEL EJERCICIO FISCAL 2025 Y PREVIA AUTORIZACION DEL
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LOS EJERCICIOS: 2026, 2027, 2028, 2029 Y 2030, se origind con motivo
de la Licitacién Publica Local nimero LPL 013/2025 con concurrencia del Comité, denominada “SERVICIO
INTEGRAL DE IMPRESION, FOTOCOPIADO Y ESCANEO PARA EL GEJ Y OPD’S”, pactando un precio en
lo que refiere al ejercicio fiscal 2025, por la cantidad de hasta $43,604,641.21 M.N. (cuarenta y tres millones
seiscientos cuatro mil seiscientos cuarenta y un pesos 2'/15 M.N.) LV.A. incluido y por un monto minimo
de $17,441,856.22 M.N. (diecisiete millones cuatrocientos cuarenta y un mil ochocientos cincuenta y seis
pesos %150 M.N.) .V.A. incluido, monto que representa el 40% cuarenta por ciento de la cantidad o
presupuesto maximo.

b) Que, con fecha 11 del mes de abril del afio 2025, las “PARTES” celebraron el Primer Convenio
Modificatorio nimero C.M. 02/25 al “CONTRATO”, mismo que fue solicitado mediante oficio nimero
SECADMONI/DS/DA/0239/2025, de fecha 07 del mes de abril del afio 2025, emitido por Stephanie Viridiana
Carrillo, en su caracter de Directora Administrativa de la “SECRETARIA”, en el cual se realizaron ciertas
modificaciones a las clausulas PRIMERA, CUARTA y OCTAVA del “CONTRATO?, en virtud de llevar a cabo
ciertas precisiones en la distribucién de los equipos multifuncionales por Dependencia, asi como de
transparentar los montos correspondientes por cada una de ellas, con el fin de garantizar una mayor claridad
operativa y administrativa en la ejecucion del servicio.

c) Que, con fecha 27 del mes de agosto del afio 2025, las “PARTES” llevaron a cabo la Adenda 09/25 al
“CONTRATO”, misma que fue solicitada mediante oficio nimero SECADMON/DS/DA/1080/2025, de fecha 20
del mes de agosto del afio 2025, emitido por Stephanie Viridiana Carrillo, en su caracter de Directora
Administrativa de la “SECRETARIA”, en la cual se amplié el monto total del “CONTRATO?”, por la cantidad
de hasta $6,112,087.82 M.N. (seis millones ciento doce mil ochenta y siete pesos %/, Moneda Nacional)
L.V.A. incluido, lo cual representa un aumento del 2.060354603981296%, por lo que, se modificaron las
clausulas PRIMERA y CUARTA del “CONTRATO”.

d) Que el presente convenio modificatorio ha sido solicitado por el Lic. José Eduardo Torres Quintanar, en su
caracter de Director General de Abastecimientos de la “SECRETARIA”, mediante oficio numero
SECADMON/DGA/231/2026, de fecha 20 del mes de febrero del afio 2026, en correlacion al oficio nimero
SECADMON/DS/DA/0041/2026, de fecha 15 del mes de enero del afio 2026, emitido por la Lic. Stephanie
Viridiana Carrillo, en su caracter de Directora Administrativa de la “SECRETARIA”, a través de los cuales
se solicita dar continuidad al servicio objeto del “CONTRATO” en lo que refiere al ejercicio fiscal 2026,
debiendo tomar en consideracion la actualizacién del precio unitario aplicable y precisar el monto contractual
correspondiente a dicho ejercicio con base a los recursos autorizados en el Presupuesto de Egresos, lo anterior,
de acuerdo a las cldusulas PRIMERA, CUARTA y CUARTA BIS del “CONTRATO™.

e) Por lo sefialado en el inciso que antecede y correspondiente a la inflacién anual de México que es del 3.69%
segun el Instituto Nacional de Estadistica y Geografia (INEGI), a partir del ejercicio 2026, el ajuste al precio
unitario solicitado por el “PROVEEDOR?” oscila entre el 2.18% al 2.27%, porcentaje que se encuentra dentro
de lo previsto y estipulado en el “CONTRATO”; en ese sentido, la actualizacién del precio unitario aplicable
para el ejercicio fiscal 2026, quedaria como a continuacién se describe:

- Partida L oy el
TN o Devengor. ...
1 Servicio de impresién a blanco y negro que incluye 60,062,226
arrendamiento de multifuncionales.

2 Servicio de impresién a color que incluye $5.50 2.18% $5.62 1,013,988
arrendamiento de multifuncionales.

3 Servicio de impresién de Planos que incluye $79.10 2.25% $19.53 3,956
arrendamiento de multifuncionales.

Péagina 1 de 5

P Aw Fray Antonio Mlealde w22,
L ot Mirstlores, Guadelalara, Jalisco,

JALISCEO | CP.44270 333818 2800

FORFRID BV RICADE




.
25z

/! Admin n

fe

siraci

Diveccidn General Juridica
L., U828

Asi mismo, derivado de las necesidades de consumo del servicio de impresién, fotocopiado y escaneo de cada
Dependencia, se presentd una reduccion en los servicios a devengar para el Ejercicio 2026, como se muestra
en la tabla que antecede, por lo que, hubo una reduccién en el presupuesto de egresos autorizado para dicha
anualidad a diferencia del Ejercicio Fiscal 2025, dando como resultado una diferencia por la cantidad de
$5,952,211.2Z M.N. (cinco millones novecientos cincuenta y dos mil doscientos once pesos /100 M.N.),
por lo anterior, el importe total del “CONTRATO”, asi como las proyecciones de los ejercicios fiscales
subsecuentes, también se veran reducidos.

Que las “PARTES” se reconocen de manera reciproca, tanto el caracter con el que comparecieron a la
celebracion del “CONTRATO?”, como el caracter con el que comparecen a celebrar el presente instrumento; y
ratifican el contenido de todas aquellas declaraciones y cldusulas del “CONTRATO” que no sean modificadas
mediante el presente convenio, en el entendido de que quedaran intactas en su contenido y efectos legales.

Habiendo declarado lo anterior, fas “PARTES” someten su voluntad al tenor de las siguientes

CLAUSULAS:

PRIMERA.- Con motivo del presente instrumento, las “PARTES” acuerdan en modificar el contenido de las
cldusulas PRIMERA, CUARTA y CUARTA BIS del “CONTRATO”, toda vez que, al tratarse éste dltimo de un
instrumento multi-anual, los ejercicios fiscales correspondientes a cada anualidad estan supeditados a la
aprobacion del presupuesto de egresos correspondiente.

Por lo anterior, y con el fin de dar continuidad al objetd del “CONTRATO” durante el ejercicio presupuestal 2026,

para que la Unidad Ejecutora del Gasto este en posibilidad de realizar los pagos pertinentes, se realizan las
modificaciones correspondientes para quedar como sigue:

“PRIMERA.- DEL OBJETO. En virtud del presente contrato, la “SECRETABiA ” adquiere del “PROVEEDOR” el
servicio integral de impresion, fotocopiado y escaneo para la “SECRETARIA” y las Dependencias del GEJ, en
adelante el servicio, cuyas caracteristicas, cantidades, precios y descripcién pormenorizada se describen en el
Fallo de Adjudicacién de la Licitacién Publica Local niimero LPL 013/2025, los cuales se transcriben a continuacion:

e T A

T Desgeripeion. . .. .- Maximo de Servicios. | P.U. Sin IVA
B R “--a Devengar para-¢el Incluido para el
: : : : . . Ejerclclo 2026 - Afio 2026
1 Servicio(s) Servicio de impresién y fotocopiado que incluye: Arrendamiento 60,062,226 $0.45
de 1,092 equipos multifuncionales de fotocopiado impresion y
escaneo para Dependencias del GEJ, para impresion a blanco
¥ negro.
2 Servicio(s) Servicio de impresién y fotocopiado que incluye: Arrendamiento 1,013,988 $5.62
de 99 equipos multifuncionales de fotocopiado impresion y
escaneo para Dependencias del GEJ, para impresion a color.
3 Servicio(s) Servicio de impresién y fotocopiado que incluye: Arrendamiento 3,956 $79.53
de 02 equipos multifuncionales de fotocopiado para
Dependencias del GEJ, para impresion de Planos.

El desglose de los equipos multifuncionales de fotocopiado, impresién y escaneo a colory a blanco y negro, e
~impresion de planos, sefialados en el recuadro anterior, se distribuiran en las Dependencias del GEJ, de la
siguiente manera:

Depén&encia _ _ Cantidad de Equipos
] Equipos B/N Equipos Color | Equipos Planos

Secretaria General de Gobierno 93 3 0
Secretaria de la Hacienda Publica 86 20 0
Secretaria de Educacién 128 4 0
Secretaria de Salud 21 9 4
Conssjo Estatal de Trasplantes de Organos y Tejidos 1 1 [
Consejo Estatal de Salud Mental y Adicciones 3 2 0
Consejo Estatal para la Prevencion de Accidentes 2 1 0
Consejo Estatal para la Prevencion del Sindrome de Inmunodeficiencia 1 1 0
Adquirida (ViH)

Sistema de Atencién Médica de Urgencias 1 1 0
Secretaria de Infraestructura y Obra Publica 22 2 2
Secretaria de Desarrolfo Econémico 14 5 0
Secretaria de Turismo 9 1 0
Secretaria de Agricultura y Desarrollo Rural 29 2 0
Secretaria de Medio Ambiente y Desarrolfo Territorial ' 32 6 0
Secretaria del Sistema de Asistencia Social 33 4 0

Péagina2de 5

Ay, Fray Antonio Alcalde #1233,
Cot, Mivafloras, Guadatalara, Jalisoo.
CP 462701 33 3818 2800

gs2

TR

P N AN LY ETY




| Administracién

Direccidn General Juridica

C.M. 08/26
Secretaria de Innovacion, Ciencia y Tecnologia 3 2 [4]
Secretaria de Cultura 45 0 0
Secretaria del Trabajo y Previsién Social 87 3 0
Secretaria de Transporte 88 1 0
Fiscalia Estatal 140 0 4
Procuraduria Social 9 0 0
Contraloria del Estado de Jalisco 6 0 0
Unidades Administrativas de Apoyo . 34 9 o
Tribunal de Arbitraje y Escalafén 18 1 o]
Secretaria de Administracién 49 14 0
Secretaria de Planeacion y Participacion Ciudadana 9 2 0
Secretaria de Seguridad ) 90 0 o
Jefatura de Gabinete 2 3 0
Consejeria Juridica del Poder Ejecutivo def Estado 0 [}
Coordinacion General Estratégica de Seguridad 4 1 0
Consgjo Estatal de Seguridad Publica 14 0 0
Coordinacion General Estratégica de Desarrollo Social 2 1 g
Coordinacion General Estratégica de Crecimiento y Desarrollo Econémico 7 1 0
Coordinacion General Estratégica de Gestién del Territorio 1 1 4]
Fiscalia Especializada en Combate a la Corrupcion 3 0 0
Fiscalia Especializada en Materia de Delitos Electorales 1 1 0
Secretaria de Inteligencia y Bisqueda de Personas 3 1 o
‘ ‘ ‘ ' Total de Equipos | . 1092 599 2

s Enlo que respecta a los afios subsecuentes las impresiones y copias serén de acuerdo a las necesidades de
cada Dependencia, precisando que el pago seré por corisumo.

¢  Los precios unitarios sefialados en la primera tabla de la presente clausula, podran incrementarse cada afio
hasta en % (tres cuartas) partes del porcentaje de aumento a la inflacién vigente en el pais, siempre y cuando
se justifique la necesidad del aumento, que el drea requirente lo apruebe y previa suficiencia presupuestaria,
por lo que, dicho incremento estara sujeto a la auforizacion expresa del Comité de Adquisiciones del Poder
Ejecutivo del Estado de Jalisco.”

“CUARTA.- DEL PRECIO. Se manifiesta que el presente Contrato es abierto multi-anual, por lo que la
“SECRETARIA” podra a discrecion, devengar el servicio contratado, teniendo la obligacién de comprar el minimo
establecido, siendo este el equivalente al 40% cuarenta por ciento de los montos fotales y teniendo como tope
de compra, las cantidades méximas planteadas, utilizando los precios unitarios establecidos por las “PARTES”
para su devengacion. ' '

En ese sentido, el importe total del presente contrato abierto multi-anual, es Ja cantidad de $296,812,096.2Z M.N.
(doscientos noventa y seis millones ochocientos doce mil noventa y seis pesos /10 M.N.) LV.A. Incluido,
con los siguientes porcentajes minimos y méaximos a ejercer de acuerdo a la siguiente tabla:

GEJ :{ - Importe Total - - |  Importe Minimo (40%) | Importe Maximo (100%)
GEJ $296,812,096.97 $118,724,838.79  $296,812,096.97
TOTAL $296,812,096.97 $118,724,838.79 $296,812,096.97

De acuerdo a la vigencia del presente contrato, los montos minimos y méximos por ejercicio presupuestal son los
Siguientes:

Para el ejercicio presupuestal 2026. Periodo del 01 de enero al 31 de dicieribre del afio 2026.
El importe total a ejercer en el ejercicio fiscal 2026, es la cantidad de $38,052,494.%2 M.N. (treinta y ocho

millones cincuenta y dos mil cuatrocientos noventa y cuatro pesos %/156 M.N.) L.V.A. Incluido, con los
siguientes porcentajes minimos y méximos de acuerdo a la siguiente tabla:

- GEJ - Importe Total. | Importe Minimo (40%) .| Importe Méximo (100%) .
“GEJ 336,062 49493 $15,220,997.97 T $38,050.494.93
TOTAL $36,052,494.93 $15,220,007 97 $36,052.494.93

Los montos se desglosarén de la siguiente manera por Dependencias para el Ejercicio Fiscal 2026:

Pagina 3 de 5

g Aw, Fray Avtonfo Alcaide w1223,
| Col. Mireflores, Buadataiars, Jalisoo.
PO SARTO | S 3818 2800

WSALISCO

A S, B




| Administracién

Direccidon General Juridica

C.M.08/26
UpP UR : e Dependencia Monto IVA Incluido
2 000 Secretaria General de Gobierno $2,810,699.00
3 000 Secretaria de la Hacienda Publica $2,558,211.00
3 183 Secretaria de la Hacienda Publica $1,451,681.23
4 000 Secretaria de Educacion $3,500,000.00
5 000 Secretaria de Salud Jalisco $426,063.13
5 019 Consejo Estatal de Trasplantes de Organos y Tejidos $16,676.99
5 149 Consejo Estatal de Salud Mental y Adicciones $53,412.51
5 150 Consejo Estatal para la Prevencion de Accidentes $26,251.04
5 151 Consejo Estatal para la Prevencién del Sindrome de Inmunodeficiencia $93,122.01
Adgquirida (VIH)
5 185 Sistema de Atencién Médica de Urgencias 3$68,262.83
6 000 Secretaria de Infraestructura y Obra Ptiblica $1,443,196.00
7 000 Secretaria de Desarrollo Econémico $218,936.72
8 000 Secretaria de Turismo $117,650.00
9 000 Secretaria de Agricultura y Desarroflo Rural $464,261.03
10 000 Secretaria de Medio Ambierite y Desarrollo Territorial $833,966.24
11 000 Secretaria del Sistema de Asistencia Social $282,458.85
12 000 Secretaria de Innovacién, Ciencia y Tecnologia $213,948.00
13 000 Secretaria de Culfura $551,601.16
14 000 Secretaria del Trabajo y Previsién Social $2,787,569.64
15 000 Secretaria del Transporte $2,088,349.03
16 000 Fiscalia Estatal $7.429,118.68
17 000 Procuraduria Social $100,884.00
18 000 Contraloria del Estado $132,524.00
19 000 Unidades Administrativas de Apoyo $638,186.00
20 000 Tribunal de Arbitraje y Escalafon $1,242,419.00
35 000 Secretaria de Administracién $2,167,488.06
36 000 Secretaria de Planeacién y Participacion Ciudadana $78,989.00
37 000 Secretaria de Seguridad $4,782,329.00
40 000 Jefatura de Gabinete $128,268.25
41 000 Consejeria Juridica del Poder Ejecutivo del Estado $144,123.00
42 000 Coordinacién General Estratégica de Seguridad $106,164.37
42 167 Consejo Estatal de Seguridad Publica $541,502.00
43 000 Coordinacion General Estratégica de Desarrollo Social $23,745.50
44 000 Coordinacién General Estratégica de Crecimiento y Desarrollo Econémico $179,527.01
45 000 Coordinacién General Estratégica de Gestién del Territorio $51,873.00
47 000 Fiscalia Especializada en Combate a la Corrupcion $193,847.00
48 000 Fiscalia Especializada en Materia de Delifos Electorales $32,029.64
49 000 Secretaria de Inteligencia y Busqueda de Personas $73,161.01
Total $38,052,494.93

Para los ejercicios presupuestales 2027, 2028 y 2029. Periodo del 01 de enero al 31 de diciembre de esas
anualidades.

El importe total a ejercer para cada afio desde el 2027 al 2029, es por la cantidad anual de $41,096,694.%2
(cuarenta y un millones noventa y seis mil seiscientos noventa y cuatro pesos 52/100 M.N.) LV.A. Incluido,

con los siguientes porcentajes minimos y maximos de acuerdo a la siguiente tabla:

" GEJ Importe Total por Aiio Importe Minimo (40%) - Importe Maximo {(100%)
. . Por Aiio Por Afio
GEJ $41,096,694.52 $16,438,677.81 $41,096,694.52
TOTAL $41,096,694.52 $16,438,677.81 $41,096,694.52

Para el gjercicio presupuestal 2030. Periodo del 01 de enero al 05 de diciembre del afio 2030.

El importe total a ejercer en el afio 2030, es por la cantidad de $39,955,119.%¢ (treinta y nueve millones
novecientos cincuenta y cinco mil ciento diecinueve pesos 68150 M.N.) LV.A. Incluido, con los siguientes
porcentajes minimos y méximos de acuerdo a la siguiente tabla:

GEJ Importe Total - Importe Minimo (40%) Importe Méaximo (100%)
GEJ $39,955,119.68 $15,982,047.87 $39,955,119.68
TOTAL $39,955,119.68 $15,982,047.87 $39,955,119.68

Los montos a ejercer por cada ejercicio presupuestal pueden variar dependiendo del consumo del servicio de
impresién, fotocopiado y escaneo de las Dependencias, sin embargo, en todo momento se deberan de respetar el
precio unitario autorizado para cada ejercicio. ?

“CUARTA bis.- DE LA RETENCION CINCO AL MILLAR. Que mediante ANEXO 7 de las Bases, el
«“pROVEEDOR” manifesté su voluntad en realizar la aportacién cinco al millar del monto total anual del confrato
por el ejercicio fiscal 2026, antes del Impuesto al Valor Agregado, siendo dicha cantidad por un monto de
$164,019.3Z M.N. (ciento sesenta y cuatro mil diecinueve pesos 37/100 M.N.), para que dicha cantidad sea
aportada al Fondo Impulso Jalisco, con el propésito de promover y procurar la reactivacién econémica del Estado;
asi como su consentimiento para que la Secretaria de la Hacienda Publica realice la retencion de tal aportacion en
una sola ministracién en el primer pago, ya sea pago de anticipo, pago parcial 6 pago fotal.

Pagina4de 5

| Av fray Antonio Alcelde #1223,
U Col Miraflores, Guadalajara, Jalisoo.
| CP 462701 38 3818 2800

SALIBCO

AEEEREHN RS FHTHDN




Administracion

Direccion General Juridica
C.M. 08/26
Lo anterior en apego a lo establecido por los articulos 143, 145, 148 y 149 de la “LEY”.

Para la retencion de la aportacién cinco al millar del total anual de los ejercicios fiscales subsecuentes, se realizaran
previa aprobacion del presupuesto del afio fiscal en curso.”

SEGUNDA.- El “PROVEEDOR” se obliga a modificar y ajustar la garantia sefialada en la clausula SEPTIMA del
“CONTRATO?”, por el importe del 10% diez por ciento del monto total correspondiente al ejercicio fiscal 2026.

TERCERA.- Quedan subsistentes las demas cl&Usulas y parrafos del “CONTRATO”, que no fueron modificados

a través del presente convenio.

Leida que fue el presente convenio popfas “PARTES”, y enteradas de su alcance y contenido legal, la firman éstas
de comun acu&do en 05 tantos, el dia 20 de febrero del 2026, en la ciudad de Guadalajara, Jalisco.

Y\ ra
AN \} / LA “SECRETARIA” |

Lic. Stepha ie Viridiana Carrillo,

Director istrativa de la Secretaria de
Administracion del Poder Ejecutivo del Estado de
Jalisco.

C. Francis ier Lopez Cu[iel,
Representante Legal de GRAFICOSY MAS, S.A. DE C.V.

TESTIGO TESTIGO

7 (3

quez Sevilla,

ivo de la Secretaria de

Administracion del Poder Ejecutivo del Estado de
Jalisco.

,i

LA PRESENTE HOJA CORRESPONDE AL SEGUNDO CONVENIO MODIFICATORIO NUMERO C.M. 08/26 AL CONTRATO CTO-62/25,
CELEBRADO EL 20 DE FEBRERO DEL 2026, ENTRE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO
DE JALISCO Y LA EMPRESA GRAFICOS Y MAS, S.A. DE C.V.

Pagina 5 de 5

@ Av. Fray Antonio Alcalde #1221,
B) x Col. Miraflore (;nadalamra Jalisco.

JAL'SCO C.P. 44270 | 33 38

T m— Y RS A O S M R Vi







